
Telêmaco Borba, 07 de Abril de 2015

Edição 663 - Editado em 6 Páginas

Instituído pela Lei Mun. 1339 de 14/05/2002 e Regulamentado pelo decreto Mun. 10060

GABINETE DO PREFEITO: Praça Dr. Horácio Klabin 37 | (42) 3271-1003
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO: Praça Dr. Horácio Klabin, 37  
| (42) 3271-1063
SECRETARIA GERAL DE GABINETE: Praça Dr. Horácio Klabin, 37  | 
(42) 3271-1003
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO: Rua Tiradentes, 500 | 
(42) 3271-1604
SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E INDÚSTRIA CONVENCIONAL: 

Rua Presidente Kennedy, 298 | (42) 3904-1648/1704
SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL: Av. Samuel Klabin, 725 | 
(42) 3904-1560
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS: Rua Gov. Bento Munhoz da Rocha 
Neto, 186 | (42) 3904-1590
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: Av. Chanceler Horácio Laffer, 
1200 | (42) 3904-1522
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS: Praça Dr. Horácio Klabin, 37 

| (42) 3271-1066
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE CULTURA E RECREAÇÃO: Av. 
Chanceler Horácio Laffer, 1200 | (42) 3904-1578
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE: Rua Prudente de Morais, 109 | 
(42) 3904-1669
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO, HABITAÇÃO E 
MEIO AMBIENTE: Rua gov. Bento Munhoz da Rocha Neto, 341 | (42) 
3904-1647

Boletim Oficial  do Município
de Telêmaco Borba - Paraná

Órgão Oficial do Município | Editado e Impresso pela Seção de Comunicação
Praça Dr. Horácio Klabin 37 - CEP - 84.261-170 - Fone: (42) 3271-1090/3271-1867 - Fax: (42) 3273-1067

D E C R E T O  N.º  2 1 8 7 3 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º CONCEDER aos dependentes da servidora MARIA TEREZINHA DE OLIVEIRA, matrícula nº 
8150, a partir de 15 de março de 2015, PENSÃO POR MORTE, com proventos integrais de R$ 788,00 
(setecentos e oitenta e oito reais) mensais, com fundamento no Art. 40, §7º da Constituição Federal, 
conforme consta nos Autos de Processo Administrativo N.º 045/2015 – FUNPREV.

Art. 2º O benefício ora concedido vigora desde o dia imediato ao falecimento da servidora, e fica 
atribuído aos dependentes:

I – Cota Temporária: Sarah de Oliveira, no valor de R$ 394,00 (trezentos e noventa e quatro reais) 
mensais.

II – Cota Temporária: Thiago Eduardo de Oliveira, no valor de R$ 394,00 (trezentos e noventa e 
quatro reais) mensais.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 31 de março de 

2015.

André Luiz Battezzati Luiz Carlos Gibson
Procurador Geral do Município Prefeito

P O R T A R I A N.º  2 9 8 9

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas e de conformidade com o disposto na Lei Municipal nº 1.341, de 14 de maio de 
2002,

R E S O L V E 

Art. 1º AUTORIZAR a concessão de Suprimento de Fundos no valor de R$ 65,90 (sessenta e cinco 
reais e noventa centavos), ao servidor ELIENAI BORGES DE MELO, ocupante do cargo de Chefe da 
Seção de Turismo, Feiras e Eventos, nos termos do Art. 4º da Lei nº 1341/2002.

Elemento da despesa:
33.90.30.00.00     Material de Consumo                                          R$  65,90
                             Total:                                                                    R$  65,90
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 02 de abril de 

2015.

Benedito Alves Júnior Luiz Carlos Gibson
Secretário Municipal de Finanças Prefeito

D E C R E T O  N.º  2 1 8 7 4

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribui-
ções que lhe são conferidas, e de conformidade com a Lei Municipal n.º 968 de 26 de novembro de 1993,

R E S O L V E

Art. 1º CONCEDER, APOSENTADORIA POR IDADE, ao servidor JAIR TORRES DE LIMA, matrícu-
la nº 7814, do Poder Executivo do Município de Telêmaco Borba, Estado do Paraná, ocupante do cargo 
do quadro de provimento efetivo denominado Auxiliar de Obras, lotado na Secretaria Municipal de Obras 
e Serviços Públicos, com proventos proporcionais de R$ 802,63 (oitocentos e dois reais e sessenta e 
três centavos) mensais, calculados com base no tempo de serviço de 25 (vinte e cinco) anos, 10 (dez) 
meses e 04 (quatro) dias, tendo por fundamento legal a presente concessão o Art. 40, § 1º, III, “b” da 
Constituição Federal, conforme consta nos Autos de Processo Administrativo FUNPREV n.º 044/2015.

Art. 2º Determinar o desligamento do servidor JAIR TORRES DE LIMA, do Serviço Público Munici-
pal, a partir da publicação deste Decreto.

Art. 3º O presente Decreto entrará em vigor na data de sua publicação e revogadas as disposições 
em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 31 de março de 
2015.

André Luiz Battezzati Luiz Carlos Gibson
Procurador Geral do Município Prefeito

P O R T A R I A  N.º 2 9 9 0

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atri-
buições,

R E S O L V E

Art. 1º Ao chegar no setor de Protocolo Geral ou na Secretaria Geral de Gabinete as multas/infra-
ções de trânsito, as mesmas deverão ser encaminhadas à Secretaria a qual o veículo pertença, para 
que a mesma localize a pessoa do infrator, sob pena de responsabilidade administrativa do responsável 
da pasta. 

Art. 2º Cada Secretário deverá indicar um servidor que ficará responsável pela indicação do infrator 
de regras/normas de trânsito, para que tome todas as medidas administrativas referentes às autuações 
de trânsito que os veículos pertencentes às respectivas Secretarias vierem a sofrer.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 02 de abril de 

2015.

André Luiz Battezzati Luiz Carlos Gibson
Procurador Geral do Município Prefeito

EXTRATO CONTRATUAL

Contrato N.º CONTRATO Nº 021/2015.
Contratante MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA.
Contratado MOREIRA & CHUEIRI LTDA
Objeto AQUISIÇÃO DE 3.458 PÃES PARA SMOSP
Valor R$ 25.554,62
Pagamento EM ATE 15 DIAS DA APRESENTAÇÃO DA NOTA FISCAL
Prazo VIGENCIA ATÉ 12(DOZE) MESES.
Dotação 08.001.15.122.1502.02043.3390.3000.

Contrato N.º CONTRATO Nº 022/2015
Contratante MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA.
Contratado C.R. MARTINS LTDA ME
Objeto CONSTRUÇÃO DO CRAS NO BAIRRO SÃO FRANCISCO
Valor R$ 263.369,21
Pagamento MENSAL, EM ATÉ 15(QUINZE) DIAS DA APRESENTAÇÃO DA NOTA FISCAL.
Prazo EXECUÇÃO 06(SEIS) MESES E VIGÊNCIA 12(DOZE) DIAS
Dotação 13.004.08.244.0802.1045.4490.5100.

Contrato N.º CONTRATO Nº 024/2015
Contratante MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA.
Contratado RV MANUTENÇÃO EM APARELHOS ELETRONICOS LTDA
Objeto SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO CORRETIVA EM EQUIPAMENTOS MEDICO HOSPI-

TALARES E ODONTOLOGICOS 
Valor R$ 7.371,00
Pagamento EM ATÉ 15 DIAS DA APRESENTAÇÃO DA NOTA FISCAL
Prazo EXECUÇÃO ( 45 DIAS) VIGÊNCIA ( 90 DIAS).
Dotação 12.001.10.301.1001.02112.3390.3900; 12.001.301.1001.02116.3390.3900; 12.001.10.

301.1001.02117.3390.3900.

P O R T A R I A  N.º  2 9 8 7

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, no 
uso da competência de que trata o inciso XIV do art.6 da Lei Municipal nº 1592, de 27 de abril de 2007;

Considerando solicitação do Superintendente Geral do Fundo Previdenciário do Município, para 
a designação de advogado efetivo do quadro de funcionário para representar o Fundo Previdenciário;

Considerando que o FUNPREV nos termos do artigo 1º da Lei 968 de 27 de novembro de 1993, é 
vinculado a Secretaria Municipal de Finanças, estando sujeita a fiscalização do Município na qualidade 
de órgão autônomo da administração;

Considerando o art. 3º, inciso XIV da Lei Municipal nº 1592, de 27 de abril de 2007, que atribui 
à competência da Procuradoria Geral do Município de avocar a si o exame de qualquer processo Ad-
ministrativo ou judicial que se relacione com qualquer órgão da Administração do Município, inclusive 
autárquica e fundacional;

Considerando o art. 6º inciso XVIII da Lei Municipal 1592 de 27 de abril de 2007, que atribui ao 
Procurador Geral do Município competência para decidir os casos de aplicação do disposto no art. 3º, 
XIV, desta Lei, distribuindo, a seu critério, entre os Procuradores do Município, os processos avocados.

R E S O L V E
Art. 1º Designar a Procuradora do Município, Fernanda Lorena Pinheiro Alves, matrícula nº 10.305, 

para atuar na defesa do Fundo Previdenciário do Município de Telêmaco Borba, na ação de pensão por 
morte, autuada sob o nº 0000653-35.2004.8.16.0165, ajuizada perante a Vara Cível da Comarca de 
Telêmaco Borba. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 27 de março de 

2015.

André Luiz Battezzati Luiz Carlos Gibson
Procurador Geral do Município Prefeito



Telêmaco Borba, 07 de Abril de 20152
Edição 663

RESOLUÇÃO Nº 01/2015

SÚMULA: Aprovar a Prestação de Contas referente ao repasse de recursos do Convênio n° 
01/2013 firmado entre a Prefeitura Municipal de Telêmaco Borba e a ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS 
DOS EXCEPCIONAIS – APAE de Telêmaco Borba, inscrita junto ao Conselho Municipal de Assistência 
Social com o CNPJ/MF nº 77.480.135/0001-26,  do período correspondente aos meses de janeiro a 
dezembro de 2014. 

O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, no uso das atribuições que lhe confere a 
Lei Municipal 1051 de 23 de dezembro de 1995, nº 1081 de 25/07/96, nº 1422 de18/12/03 e nº 1805 de 
22/12/2010;

Considerando as deliberações de plenária realizada em 01 de abril de 2015;

Resolve:

Art. 1º - Aprovar a Prestação de Contas referente ao repasse de recursos do Convênio n° 01/2013 
firmado entre a Prefeitura Municipal de Telêmaco Borba e a ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS 
EXCEPCIONAIS – APAE de Telêmaco Borba, inscrita junto ao Conselho Municipal de Assistência Social 
com o CNPJ/MF nº 77.480.135/0001-26,    do período correspondente aos meses de janeiro a dezembro 
de 2014. 

Telêmaco Borba, 01 de abril de 2015.

___________________________________
Atamir dos Santos

Presidente do CMAS de Telêmaco Borba

RESOLUÇÃO Nº 02/2015

SÚMULA: Aprovar a Reprogramação de Recursos de cofinanciamento do Governo Federal de âm-
bito da Política de Assistência Social, repassados a Secretaria Municipal de Assistência Social no exercí-
cio de 2014 e que equivalem ao valor total de R$ 678.371,01 (seiscentos e setenta e oito mil, trezentos e 
setenta e um reais e um centavo), recursos estes que devem ser gastos no ano de 2015.

Ressaltamos que, a realização de reprogramação dos referidos recursos cumpre o que estabelece 
as Portarias do Ministério de Desenvolvimento Social e Combate a Fome – MDS, n° 440 de 23 de agosto 
de 2005, que regulamenta os Pisos da Proteção Social Especial e n° 442, de 26 de agosto de 2005, que 
regulamenta os Pisos da Proteção Social Básica. 

O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, no uso das atribuições que lhe confere a 
Lei Municipal 1051 de 23 de dezembro de1995, nº 1081 de 25/07/96, nº 1422 de18/12/03 e nº 1805 de 
22/12/2010;

Considerando as deliberações de plenária realizada em 01 de abril de 2015;

Resolve:

Art. 1º - Aprovar a Reprogramação de Recursos de cofinanciamento do Governo Federal de âmbito 
da Política de Assistência Social, repassados a Secretaria Municipal de Assistência Social no exercício 
de 2014 para o exercício de 2015 e que equivalem ao valor total de R$ 678.371,01 (seiscentos e setenta 
e oito mil, trezentos e setenta e um reais e um centavo)

 Telêmaco Borba, 01 de abril de 2015.

___________________________________
Atamir dos Santos

Presidente do CMAS de Telêmaco Borba

Contrato N.º CONTRATO Nº 025/2015
Contratante MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA.
Contratado MOREIRA & CHUEIRI LTDA
Objeto AQUISIÇÃO DE PÃES PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 
Valor R$ 316.340,20
Pagamento EM ATÉ 15 DIAS DA APRESENTAÇÃO DA NOTA FISCAL
Prazo EM ATÉ 12(DOZE) MESES
Dotação 11.004.12.362.1201.02083.3390.3200; 11.004.12.361.1201.02083.3390.3200; 11.005.

12.365.1201.02095.3390.3200

Contrato N.º CONTRATO Nº 037/2015
Contratante MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA.
Contratado COSTA BISCAIA & CIA LTDA – FILIAL
Objeto AQUISIÇÃO DE 28.002 LITROS DE OLEO DIESEL PARA A FROTA DA SMS
Valor R$ 68.044,86
Pagamento EM ATÉ 15 DIAS DA APRESENTAÇÃO DA NOTA FISCAL.
Prazo VIGÊNCIA DE 06 MESES
Dotação 12.001.10.301.1001.02101.3390.3000; 12.001.301.1001.02108.3390.3000; 12.001.10.

301.1001.02116.3390.3000.

Contrato N.º CONTRATO Nº 038/2015
Contratante MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA.
Contratado RESTAURANTE E PIZZARIA NAU CAPITANIA LTDA – ME
Objeto AQUISIÇÃO DE 4.400 UNIDADES DE MARMITEX PARA SMOSP
Valor R$ 50.600,00
Pagamento EM ATÉ 15 DIAS DA APRESENTAÇÃO DA NOTA FISCAL.
Prazo VIGÊNCIA DE ATÉ 12 MESES.
Dotação 08.001.15.122.1502.02043.3390.3000; 08.003.15.451.1502.02047.3390.3000; 08.004.

15.452.4503.02049.3390.3000

Contrato N.º 5º TA AO CONTRATO Nº 010/2011.
Contratante MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA.
Contratado IPE INFORMATICA LTDA
Prazo PRORROGA-SE O PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGENCIA POR MAIS 60(SESSENTA) 

DIAS A PARTIR DE 23/03/2015.
Valor R$ 12.900,00
Dotação 06.001.04.126.0401.20268.3390.3900.

Contrato N.º 3º TA AO CONTRATO Nº 099/2013.
Contratante MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA.
Contratado SOLO PEDRAS PAVIMENTAÇÃO LTDA
Objeto SUPRESSÃO NOS LOTES 01 E 02
Valor R$ 61.557,15
Prazo MAIS 02 MESES DE VIGENCIA A PARTIR DE 09/03/2015

Contrato N.º 1º TA AO CONTRATO Nº 040/2014.
Contratante MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA.
Contratado MARTA CHAVES
Objeto ACRESCIMO DE 38 HORAS/AULA.
Valor R$ 10.766,16
Dotação 11.001.12.122.1201.02076.3390.3600

Contrato N.º 1º TA AO CONTRATO Nº 092/2014.
Contratante MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA.
Contratado COOPERATIVA DOS APICULTORES E MELIPONICULTORES  CAMINHO DO TIBAGI

ALTERA-SE O PRESIDENTE, O QUAL PASSA A CONSTAR O SR. ANESIO ROBER-
TO DOS SANTOS.

Contrato N.º 1º TA AO CONTRATO Nº 197/2014.
Contratante MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA.
Contratado C.R. MARTINS LTDA ME
Objeto ACRESCIMO CONFORME PLANILHA
Valor R$ 4.865,63
Dotação 13.004.08.243.0802.02131.3390.3900.

PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE
Pregão  Presencial N.º 011/2015

PROTOCOLO Nº 2610/2015

O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando o 
contido no procedimento licitatório epigrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão constante da 
Ata de julgamento em que os Pregoeiros e equipe de apoio, nomeados pelo  Decreto nº 20.977 
de 23/05/2014,  julgou vencedora a Empresa: 

Fornecedor:   
ROBERTO MIRANDA DE OLIVEIRA – MEI      CNPJ: 15.497.612/0001-09

Lote Item Produto/Serviço Marca Unid. Quant. Preço Preço total
1 1 Execução de serviços de afiação 

para faca de desempenadeira. 
Conforme termo de referência. 

UN 100,00 18,00 1.800,00

1 2 Execução de serviços de afiação 
para facão. Conforme termo de 
referência. 

UN 50,00 15,00 750,00

1 3 Execução de serviços de afiação 
para fresa de topia. Conforme 
termo de referência. 

UN 75,00 15,00 1.125,00

1 4 Execução de serviços de afiação 
para serra circular com vídia. 
Conforme termo de referência. 

UN 50,00 20,00 1.000,00

1 5 Execução de serviços de afiação 
para serra de carcaça. Conforme 
termo de referência. 

UN 150,00 18,00 2.700,00

1 6 Execução de serviços de afiação 
para serra de fita. Conforme termo 
de referência. 

UN 75,00 12,00 900,00

1 7 Execução de serviços de afiação 
para serra de mão. Conforme termo 
de referência. 

UN 100,00 12,00 1.200,00

1 8 Execução de serviços de afiação 
para serra de peito. Conforme 
termo de referência. 

UN 75,00 18,40 1.380,00

1 9 Execução de serviços de afiação 
para serra de podadeira. Conforme 
termo de referência. 

UN 50,00 25,00 1.250,00

1 10 Execução de serviços de afiação 
para serrote de poda. Conforme 
termo de referência. 

UN 100,00 20,00 2.000,00

1 11 Execução de serviços de afiação 
para serrote. Conforme termo de 
referência. 

UN 50,00 26,00 1.300,00

1 12 Execução de serviços de afiação 
para faca de desengrossadeira. 
Conforme termo de referência. 

UN 75,00 22,00 1.650,00

1 13 Execução de serviços de afiação 
para tesoura de poda. Conforme 
termo de referência. 

UN 75,00 17,10 1.282,50

TOTAL 18.337,50

V A L O R   T O T A L :   R$ 18.337,50
E adjudicar os serviços à empresa acima, por apresentar a proposta mais vantajosa à 

Administração Pública.

Telêmaco Borba, 06 de abril de 2015.

Luiz Carlos Gibson
Prefeito 



Telêmaco Borba, 07 de Abril de 2015 3
Edição 663

DIVISÃO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO
Em cumprimento ao disposto na Resolução 404/2012 do CONTRAN, notificamos que foi lavrada 

a autuação de infração cometida com o veículo de sua propriedade, podendo V. S.ª indicar o condutor 
infrator, bem como oferecer defesa da autuação junto à TBTRAN até 22/05/2015.

Placa Veículo  Auto Infração  Data Infração  Código Infração
AAK8050  279150H000005975  01/04/2015  55415
AAT2027  279150H000006053  01/04/2015 55415
ADO3068  279150H000005916  31/03/2015  55417
AGW1859  279150H000005845  30/03/2015  55416
AJF7333  279150H000006054  01/04/2015  55416
AKJ2728  279150H000006051  31/03/2015  55415
AMS6514  279150H000005919  01/04/2015  56731
ANB2089  279150H000005974  01/04/2015  55417
AOF0503  279150H000005917  31/03/2015  55415
AOY6104  279150H000005894  01/04/2015  55415
APH4492  279150H000006138  30/03/2015  73662
AQG2316  279150H000005973  30/03/2015  55417
ARE1507  279150E000000024  31/03/2015  55412
ARN5712  279150H000005913  30/03/2015  55412
ASK8939  279150H000006055  01/04/2015  55412
ASL3441  279150H000006136  30/03/2015  59591
AST3688  279150H000006133  30/03/2015  54600
ASY5926  279150H000005914  31/03/2015  54526
ATE2376  279150H000006052  31/03/2015  55414
ATW1215  279150H000005893  02/04/2015  55411
ATW1215  279150H000005895  01/04/2015  54100
ATW1215  279150H000005896  01/04/2015  58350
AVP0725  279150H000005847  30/03/2015  55412
AWI5467  279150H000005915  31/03/2015  55414
AWK7114  279150H000005897  01/04/2015  55417
AXV0742  279150H000006134  30/03/2015  55412
AXZ2394  279150H000005918 01/04/2015  73662
AYD7992  279150H000005846  30/03/2015  55415
AYG5030  279150H000006057  01/04/2015  73662
CXW7598  279150H000005848  30/03/2015  55412
DIU4099  279150H000006132  30/03/2015  55416
DRU6443  279150H000005898  01/04/2015  55415
EIG3872  279150H000006135  30/03/2015  55412
GYF2930  279150H000005850  31/03/2015  55416
IBO5368  279150H000005849  30/03/2015  60412
ODN6984  279150H000006137  30/03/2015  73662
PUX7120  279150H000005844  30/03/2015  55415

DIVISÃO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO
Em cumprimento ao disposto na Resolução 404/2012 do CONTRAN, notificamos que foi lavrada 

a autuação de infração cometida com o veículo de sua propriedade, podendo V. S.ª indicar o condutor 
infrator, bem como oferecer defesa da autuação junto à TBTRAN até 22/05/2015.

Placa Veículo  Auto Infração  Data Infração  Código Infração
ABX2770  116100E005546278  25/03/2015  54870
ACD6858  279150H000006150  31/03/2015  54600
ADO6381  279150H000006139  30/03/2015  51851
AGG4774  279150H000005977  02/04/2015  55415
AHP3601  279150H000006144  31/03/2015  55417
AIE0995  279150H000006146  31/03/2015  55414
AJU6676  116100E005548652  20/03/2015  54600
ANE8107  279150H000005922  02/04/2015  54522
AOP3816  279150H000006149  31/03/2015  54522
APQ5258  279150H000006145  31/03/2015  54522
ARD5605  279150H000005979  02/04/2015  54526
ARS2499  279150H000005920  02/04/2015  54526
ASA6257  279150H000006143  31/03/2015  55414
ASK8939  279150H000006142  30/03/2015  55414
AUP8720  116100E005546280  25/03/2015  60501
AUX8155  279150H000005978  02/04/2015  54522
AVN4772  116100E005546279  25/03/2015  54521
AXF8363  279150H000006147  31/03/2015  65640
AXJ0445  279150H000005976  02/04/2015  54600
AYI4249  279150H000006140  30/03/2015  56300
AZZ1005  279150H000006148  31/03/2015  57380
BJR8028  279150H000006141  30/03/2015  73662
DFE5785  116100E005862113  18/03/2015  60501
DIV3700  279150H000005900  02/04/2015  51930
EUI7300 279150H000005923  02/04/2015  54526
GTG6584  279150H000005924  02/04/2015  54600
HOU0338  279150H000005899 02/04/2015  53800
KAF1505  279150H000005921  02/04/2015  54600
MEI9478  116100E005546281  25/03/2015  60501

DIVISÃO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO
Em cumprimento ao disposto na Resolução 404/2012 do CONTRAN, notificamos que foi lavrada 

a autuação de infração cometida com o veículo de sua propriedade, podendo V. S.ª indicar o condutor 
infrator, bem como oferecer defesa da autuação junto à TBTRAN até 25/05/2015.

Placa Veículo  Auto Infração  Data Infração  Código Infração
AAK8050  279150H000005975  01/04/2015  55415
AAT2027  279150H000006053  01/04/2015  55415
ADO3068  279150H000005916  31/03/2015  55417
AGW1859  279150H000005845  30/03/2015  55416
AJF7333  279150H000006054  01/04/2015  55416
AKJ2728  279150H000006051  31/03/2015  55415

AMS6514  279150H000005919  01/04/2015  56731
ANB2089  279150H000005974  01/04/2015  55417
AOF0503  279150H000005917  31/03/2015  55415
AOY6104  279150H000005894  01/04/2015  55415
APH4492  279150H000006138  30/03/2015  73662
AQG2316  279150H000005973  30/03/2015  55417
ARE1507  279150E000000024  31/03/2015  55412
ARN5712  279150H000005913  30/03/2015  55412
ASK8939  279150H000006055  01/04/2015  55412
ASL3441  279150H000006136  30/03/2015  59591
AST3688  279150H000006133  30/03/2015  54600
ASY5926  279150H000005914  31/03/2015  54526
ATE2376  279150H000006052  31/03/2015  55414
ATW1215  279150H000005893  02/04/2015  55411
ATW1215  279150H000005895  01/04/2015  54100
ATW1215  279150H000005896  01/04/2015  58350
AVP0725  279150H000005847  30/03/2015  55412
AWI5467  279150H000005915  31/03/2015  55414
AWK7114  279150H000005897  01/04/2015  55417
AXV0742  279150H000006134  30/03/2015  55412
AXZ2394  279150H000005918  01/04/2015  73662
AYD7992  279150H000005846  30/03/2015  55415
AYG5030  279150H000006057  01/04/2015  73662
CXW7598  279150H000005848  30/03/2015  55412
DIU4099  279150H000006132  30/03/2015  55416
DRU6443  279150H000005898  01/04/2015  55415
EIG3872  279150H000006135  30/03/2015  55412
GYF2930  279150H000005850  31/03/2015  55416
IBO5368  279150H000005849  30/03/2015  60412
ODN6984  279150H000006137  30/03/2015  73662
PUX7120  279150H000005844  30/03/2015  55415

DIVISÃO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO
Em cumprimento ao disposto na Resolução 404/2012 do CONTRAN, notificamos que foi lavrada 

a autuação de infração cometida com o veículo de sua propriedade, podendo V. S.ª indicar o condutor 
infrator, bem como oferecer defesa da autuação junto à TBTRAN até 25/05/2015.

Placa Veículo  Auto Infração  Data Infração  Código Infração
ABX2770  116100E005546278  25/03/2015 54870
ACD6858  279150H000006150  31/03/2015  54600
ADO6381  279150H000006139  30/03/2015  51851
AGG4774  279150H000005977  02/04/2015  55415
AHP3601  279150H000006144  31/03/2015  55417
AIE0995  279150H000006146  31/03/2015  55414
AJU6676  116100E005548652  20/03/2015  54600
ANE8107  279150H000005922  02/04/2015  54522
AOP3816 279150H000006149  31/03/2015  54522
APQ5258  279150H000006145  31/03/2015  54522
ARD5605  279150H000005979  02/04/2015  54526
ARS2499  279150H000005920  02/04/2015  54526
ASA6257  279150H000006143  31/03/2015  55414
ASK8939  279150H000006142  30/03/2015  55414
AUP8720  116100E005546280  25/03/2015  60501
AUX8155  279150H000005978  02/04/2015  54522
AVN4772  116100E005546279  25/03/2015  54521
AXF8363  279150H000006147  31/03/2015  65640
AXJ0445  279150H000005976  02/04/2015  54600
AYI4249  279150H000006140  30/03/2015  56300
AZZ1005  279150H000006148  31/03/2015  57380
BJR8028  279150H000006141  30/03/2015  73662
DFE5785  116100E005862113  18/03/2015  60501
DIV3700  279150H000005900  02/04/2015  51930
EUI7300  279150H000005923  02/04/2015  54526
GTG6584  279150H000005924  02/04/2015  54600
HOU0338  279150H000005899  02/04/2015  53800
KAF1505  279150H000005921  02/04/2015  54600
MEI9478  116100E005546281  25/03/2015  60501

 DIVISÃO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO
Em cumprimento ao disposto na Resolução 404/2012 do CONTRAN, notificamos que foi imposta a 

penalidade de MULTA em decorrência do cometimento da infração de trânsito, dispondo V. S.ª oferecer 
recurso contra a infração junto à TBTRAN até 22/05/2015, o qual será remetido à JARI para julgamento.

Placa Veículo  Auto Infração  Data Infração  Código Infração  Valor Infração
ADJ2347  279150E000000174  16/01/2015  55412  R$ 53,20
AKM2629  279150H000005601  15/01/2015  55412 R$ 53,20
APZ3575  279150H000005602  16/01/2015  55412  R$ 53,20
ARD7958  279150H000005603  16/01/2015  55412  R$ 53,20
ARX4577  279150E000000175  16/01/2015  55412 R$ 53,20
CHT0850  279150E000000176  16/01/2015  55412  R$ 53,20
MDG8665  279150E000000250  23/01/2015  55412  R$ 53,20

DIVISÃO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO
Em cumprimento ao disposto na Resolução 404/2012 do CONTRAN, notificamos que foi imposta a 

penalidade de MULTA em decorrência do cometimento da infração de trânsito, dispondo V. S.ª oferecer 
recurso contra a infração junto à TBTRAN até 22/05/2015, o qual será remetido à JARI para julgamento.

Placa Veículo  Auto Infração  Data Infração  Código Infração  Valor Infração
ASM2285  279150NIC0000662  01/04/2015  50020 R$ 53,20
AVJ8512  279150NIC0000667  01/04/2015  50020  R$ 85,13
AXN4823  279150NIC0000666  01/04/2015  50020  R$ 127,69
AYM9218  279150NIC0000665  01/04/2015  50020  R$ 85,13
CUB9549  279150NIC0000664  01/04/2015  50020  R$ 127,69



Telêmaco Borba, 07 de Abril de 20154
Edição 663

DBH5734  279150NIC0000663  01/04/2015  50020  R$ 53,20
DSE4278  279150NIC0000668  01/04/2015  50020 R$ 53,20

DIVISÃO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO
Em cumprimento ao disposto na Resolução 404/2012 do CONTRAN, notificamos que foi imposta a 

penalidade de MULTA em decorrência do cometimento da infração de trânsito, dispondo V. S.ª oferecer 
recurso contra a infração junto à TBTRAN até 22/05/2015, o qual será remetido à JARI para julgamento.

Placa Veículo  Auto Infração  Data Infração  Código Infração  Valor Infração
AGX4627  279150H000005608  21/01/2015  55412 R$ 53,20
AHK3081  279150H000005553  26/01/2015  55415  R$ 53,20
AJS2719  279150H000005606  27/01/2015  55411  R$ 53,20
AKQ1837  279150H000005554  26/01/2015  55412  R$ 53,20
ALQ0826  279150H000005556  27/01/2015  54526  R$ 127,69
AMK2160  279150E000000177  26/01/2015  55412 R$ 53,20
AXM9104  279150H000005555  26/01/2015  54522  R$ 127,69
AYP0328  279150H000005604  26/01/2015  54526  R$ 127,69
AZG0562  279150E000000179  21/01/2015  55412  R$ 53,20
CBR7531  279150H000005552  20/01/2015  55415  R$ 53,20
EDT2392  279150H000005557 27/01/2015  54526  R$ 127,69
EVT3735  279150H000005558  27/01/2015  54526  R$ 127,69
OCV6513  279150H000005551  14/01/2015  55412  R$ 53,20
OWH8483  279150H000005605  27/01/2015  55415  R$ 53,20
PFE7957  279150E000000178  19/01/2015  55412  R$ 53,20

DIVISÃO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO
Em cumprimento ao disposto na Resolução 404/2012 do CONTRAN, notificamos que foi imposta a 

penalidade de MULTA em decorrência do cometimento da infração de trânsito, dispondo V. S.ª oferecer 
recurso contra a infração junto à TBTRAN até 25/05/2015, o qual será remetido à JARI para julgamento.

Placa Veículo  Auto Infração  Data Infração  Código Infração  Valor Infração
ADJ2347  279150E000000174  16/01/2015  55412  R$ 53,20
AKM2629  279150H000005601  15/01/2015  55412  R$ 53,20
APZ3575  279150H000005602  16/01/2015  55412  R$ 53,20
ARD7958  279150H000005603  16/01/2015  55412  R$ 53,20
ARX4577  279150E000000175  16/01/2015  55412  R$ 53,20
CHT0850  279150E000000176  16/01/2015  55412  R$ 53,20
MDG8665  279150E000000250  23/01/2015  55412  R$ 53,20

DIVISÃO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO
Em cumprimento ao disposto na Resolução 404/2012 do CONTRAN, notificamos que foi imposta a 

penalidade de MULTA em decorrência do cometimento da infração de trânsito, dispondo V. S.ª oferecer 
recurso contra a infração junto à TBTRAN até 25/05/2015, o qual será remetido à JARI para julgamento.

Placa Veículo  Auto Infração  Data Infração  Código Infração  Valor Infração
ASM2285  279150NIC0000662  01/04/2015  50020  R$ 53,20
AVJ8512  279150NIC0000667  01/04/2015  50020  R$ 85,13
AXN4823  279150NIC0000666  01/04/2015  50020  R$ 127,69
AYM9218  279150NIC0000665  01/04/2015  50020  R$ 85,13
CUB9549  279150NIC0000664  01/04/2015  50020  R$ 127,69
DBH5734  279150NIC0000663  01/04/2015  50020  R$ 53,20
DSE4278  279150NIC0000668  01/04/2015  50020  R$ 53,20

DIVISÃO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO
Em cumprimento ao disposto na Resolução 404/2012 do CONTRAN, notificamos que foi imposta a 

penalidade de MULTA em decorrência do cometimento da infração de trânsito, dispondo V. S.ª oferecer 
recurso contra a infração junto à TBTRAN até 25/05/2015, o qual será remetido à JARI para julgamento.

Placa Veículo  Auto Infração  Data Infração  Código Infração  Valor Infração
AGX4627  279150H000005608  21/01/2015  55412  R$ 53,20
AHK3081  279150H000005553  26/01/2015  55415  R$ 53,20
AJS2719  279150H000005606  27/01/2015  55411  R$ 53,20
AKQ1837  279150H000005554  26/01/2015  55412  R$ 53,20
ALQ0826  279150H000005556  27/01/2015  54526  R$ 127,69
AMK2160  279150E000000177  26/01/2015  55412  R$ 53,20
AXM9104  279150H000005555  26/01/2015  54522  R$ 127,69
AYP0328  279150H000005604  26/01/2015  54526  R$ 127,69
AZG0562  279150E000000179  21/01/2015  55412  R$ 53,20
CBR7531 279150H000005552  20/01/2015  55415  R$ 53,20
EDT2392  279150H000005557  27/01/2015  54526  R$ 127,69
EVT3735  279150H000005558  27/01/2015  54526  R$ 127,69
OCV6513  279150H000005551  14/01/2015  55412  R$ 53,20
OWH8483  279150H000005605  27/01/2015  55415  R$ 53,20
PFE7957  279150E000000178  19/01/2015  55412  R$ 53,20

 DIVISÃO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO
Em cumprimento ao disposto na Resolução 404/2012 do CONTRAN, notificamos que foi imposta a 

penalidade de MULTA em decorrência do cometimento da infração de trânsito, dispondo V. S.ª oferecer 
recurso contra a infração junto à TBTRAN até 25/05/2015, o qual será remetido à JARI para julgamento.

Placa Veículo  Auto Infração  Data Infração  Código Infração  Valor Infração
ADJ2347  279150E000000174  16/01/2015  55412  R$ 53,20
AKM2629  279150H000005601  15/01/2015  55412  R$ 53,20
APZ3575  279150H000005602  16/01/2015  55412  R$ 53,20
ARD7958  279150H000005603  16/01/2015  55412  R$ 53,20
ARX4577  279150E000000175  16/01/2015  55412  R$ 53,20
CHT0850  279150E000000176  16/01/2015  55412  R$ 53,20
MDG8665  279150E000000250  23/01/2015  55412  R$ 53,20

DIVISÃO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO
Em cumprimento ao disposto na Resolução 404/2012 do CONTRAN, notificamos que foi imposta a 

penalidade de MULTA em decorrência do cometimento da infração de trânsito, dispondo V. S.ª oferecer 
recurso contra a infração junto à TBTRAN até 25/05/2015, o qual será remetido à JARI para julgamento.

Placa Veículo  Auto Infração  Data Infração  Código Infração  Valor Infração
ASM2285  279150NIC0000662  01/04/2015  50020  R$ 53,20
AVJ8512  279150NIC0000667  01/04/2015  50020  R$ 85,13
AXN4823  279150NIC0000666  01/04/2015  50020  R$ 127,69

AYM9218  279150NIC0000665  01/04/2015  50020  R$ 85,13
CUB9549  279150NIC0000664  01/04/2015  50020  R$ 127,69
DBH5734  279150NIC0000663  01/04/2015  50020  R$ 53,20
DSE4278  279150NIC0000668  01/04/2015  50020  R$ 53,20

DIVISÃO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO
Em cumprimento ao disposto na Resolução 404/2012 do CONTRAN, notificamos que foi imposta a 

penalidade de MULTA em decorrência do cometimento da infração de trânsito, dispondo V. S.ª oferecer 
recurso contra a infração junto à TBTRAN até 25/05/2015, o qual será remetido à JARI para julgamento.

Placa Veículo  Auto Infração  Data Infração  Código Infração  Valor Infração
AGX4627  279150H000005608  21/01/2015  55412  R$ 53,20
AHK3081  279150H000005553  26/01/2015  55415  R$ 53,20
AJS2719  279150H000005606  27/01/2015  55411  R$ 53,20
AKQ1837  279150H000005554  26/01/2015  55412  R$ 53,20
ALQ0826  279150H000005556  27/01/2015  54526  R$ 127,69
AMK2160  279150E000000177  26/01/2015  55412  R$ 53,20
AXM9104  279150H000005555  26/01/2015  54522  R$ 127,69
AYP0328  279150H000005604  26/01/2015  54526  R$ 127,69
AZG0562  279150E000000179  21/01/2015  55412  R$ 53,20
CBR7531  279150H000005552  20/01/2015  55415  R$ 53,20
EDT2392  279150H000005557  27/01/2015  54526  R$ 127,69
EVT3735 279150H000005558  27/01/2015  54526  R$ 127,69
OCV6513  279150H000005551  14/01/2015  55412  R$ 53,20
OWH8483  279150H000005605  27/01/2015  55415  R$ 53,20
PFE7957  279150E000000178  19/01/2015  55412  R$ 53,20

DIVISÃO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO
Em cumprimento ao disposto na Resolução 404/2012 do CONTRAN, notificamos que foi imposta a 

penalidade de ADVERTÊNCIA em decorrência de cometimento da infração de trânsito, dispondo V. S.ª 
oferecer recurso contra a infração junto à TBTRAN até 19/03/2015, o qual será remetido à JARI para 
julgamento.

Placa Veículo  Auto Infração  Data Infração  Código Infração  Documento de Habilitação
AJI5404  279150H000005607 27/01/2015  55416 03007300503

CONCURSO PÚBLICO Nº. 01/2011
EDITAL DE CONVOCAÇÃO – 64º

O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, em con-
formidade com as condições gerais estabelecidas para o Concurso Público n.º 01/2011, CONVOCA 
os candidatos abaixo relacionados a comparecerem na Divisão de Recursos Humanos da Secretaria 
Municipal de Administração da Prefeitura Municipal, munidos de seus documentos pessoais e demais 
documentos necessários à investidura no cargo público, no período de 08 de Abril a 14 de Abril de 2015, 
para a nomeação no cargo público de acordo com o disposto no Edital de abertura do C.P. nº 01/2011, 
conforme segue:

Nº Geral Nome do Candidato Cargo
GRUPO OCUPACIONAL I

1 4º EDGAR ABUD RODRIGUES Cirurgião Dentista
2 38º MARTA REGINA STOEKLY Enfermeiro I
3 3º MAURICIO M GONDO Engenheiro Agrônomo
4 3º CLAUDIA HAAS AMARAL Procurador do Município
5 5º ANA CLAUDIA NATEL TIBURCIO Médico Veterinário

GRUPO OCUPACIONAL II
6 115º JOYCE SANTOS MENDES COIMBRA Assistente Administrativo
7 116º GABRIELA CHIMITHE Assistente Administrativo
8 117º JULIANA MENDES Assistente Administrativo
9 118º GILMAR NUNES MACHADO Assistente Administrativo
10 6º FLAVIA APARECIDA DA SILVA Técnico de Segurança do Trabalho

GRUPO OCUPACIONAL III
11 136º GRISELDA SANTOS TEIXEIRA Auxiliar de Serviços Gerais – Fem
12 137º ANA MARIA MANGUES Auxiliar de Serviços Gerais – Fem
13 138º EDNA REGINA DA SILVA RIBEIRO Auxiliar de Serviços Gerais – Fem
14 139º LUCINEIA SILVA JARDIM Auxiliar de Serviços Gerais – Fem
15 140º IVONETE FERREIRA PEDROSO DA SILVA Auxiliar de Serviços Gerais – Fem
16 141º MARIA APARECIDA DE ALMEIDA Auxiliar de Serviços Gerais – Fem
17 142º DIRCE MENDES DE QUADROS FAGUNDES Auxiliar de Serviços Gerais – Fem
18 143º JOSENEIA DE OLIVEIRA Auxiliar de Serviços Gerais – Fem
19 144º SIRLENE LUCIO DOS SANTOS Auxiliar de Serviços Gerais – Fem
20 145º DIRCE CARDOSO DE SOUZA Auxiliar de Serviços Gerais – Fem
21 146º ROSENIL DA APARECIDA DE MORAES Auxiliar de Serviços Gerais – Fem
22 147º REGIANE DE FATIMA LIMA Auxiliar de Serviços Gerais – Fem
23 148º LUZIA MACIEL DINIZ MONTEIRO Auxiliar de Serviços Gerais – Fem
24 149º ISABEL DA SILVEIRA Auxiliar de Serviços Gerais – Fem
25 150º NILCE ANA ROCHA Auxiliar de Serviços Gerais – Fem
26 151º ELZA DE LIMA Auxiliar de Serviços Gerais – Fem
27 152º SANDRA MARA OLIVEIRA Auxiliar de Serviços Gerais – Fem
28 153º CLEUNICE GOMES Auxiliar de Serviços Gerais – Fem
29 90º MAURO ANTONIO PADILHA Vigia

 (*) Reserva de vaga, item 2 e subitens do Edital nº 01/2011.

Será igualmente considerado desistente o candidato que não comparecer no prazo determinado 
munido dos documentos necessários à sua nomeação, bem como, comparecendo, não apresentar todos 
os documentos necessários ou 

apresentá-los incompletos.
Paço das Araucárias em Telêmaco Borba, Paraná, em 06 de Abril de 2015.

    Alexandre Medeiro dos Santos              Irineu Gobo Filho                         Luiz Carlos Gibson
    Divisão de Recursos Humanos       Secretaria Municipal de Administração             Prefeito



Telêmaco Borba, 07 de Abril de 2015 5
Edição 663

CONCURSO PÚBLICO Nº. 01/2013
EDITAL DE CONVOCAÇÃO – 15º

O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, em con-
formidade com as condições gerais estabelecidas para o Concurso Público n.º 01/2013, CONVOCA 
os candidatos abaixo relacionados a comparecerem na Divisão de Recursos Humanos da Secretaria 
Municipal de Administração da Prefeitura Municipal, munidos de seus documentos pessoais e demais 
documentos necessários à investidura no cargo público, no período de 08 de Abril a 14 de Abril de 2015, 
para a nomeação no cargo público de acordo com o disposto no Edital de abertura do C.P. nº 01/2013, 
conforme segue:

Nº Geral Nome do Candidato Cargo/ Área
TÉCNICO MUNICIPAL NÍVEL MÉDIO  I

1 3º JESSICA MARCONDES DE MEDEIROS Ambiental 
  (*) Reserva de vaga, item 2 e subitens do Edital nº 01/2013.
             

Será igualmente considerado desistente o candidato que não comparecer no prazo determinado 
munido dos documentos necessários à sua nomeação, bem como, comparecendo, não apresentar todos 
os documentos necessários ou apresentá-los incompletos.

Paço das Araucárias em Telêmaco Borba, Paraná, em 06 de Abril de 2015.

   Alexandre Medeiro dos Santos            Irineu Gobo Filho                         Luiz Carlos Gibson
   Divisão de Recursos Humanos     Secretaria Municipal de Administração            Prefeito

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL 022/2015 – 
MATERIAL DE LIMPEZA – REGISTRO DE PREÇO

A Pregoeira da Prefeitura do Município de Telêmaco Borba, Estado do Paraná, convoca todas as 
empresas participantes e a quem interessar possa, para sessão pública a realizar-se em 13/04/2015 
ás 13h30min, na Divisão de Licitação sita à Rua Tiradentes, 500 – Centro – Telêmaco Borba- PR, para 
apresentação de amostras de todos os itens  (exceto os itens 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 14, 20, 24, 
27, 31, 32, 35, 36, 37, 38, 49, 54, 58, 59 e 60), possibilidade de reabertura da fase de lances e prosse-
guimento do processo licitatório.  

Telêmaco Borba, 07 de abril de 2015.

Matilde Maria Bittencourt
Pregoeira

D E C R E T O Nº 2 1 8 7 8

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas, 

Considerando o trâmite do certame licitatório de n° 9822/2015, que tem por objeto a contração de 
serviços para a elaboração de projeto para a renovação de licenciamento ambiental para a operação 
do Matadouro Municipal, que se encontra em fase de lavratura e assinatura de instrumento contratual;

Considerando a necessidade de reforma da caldeira instalada no Matadouro Municipal, que não 
opera com sua capacidade plena;

Considerando a denúncia formulada perante o Ministério Público do Trabalho, pelo Sindicato dos 
Trabalhadores nas Indústrias de Massas, Laticínios, Carne, Derivados e Alimentação de Ponta Grossa 
e Região (STIMLACA) contra o Município de Telêmaco Borba, por supostas irregularidades constatadas 
no Matadouro Municipal (Ofício Requisitório n° 545.2015-MPT-TRT 9ª Região);

Considerando que a manutenção da atividade de abate no Matadouro Municipal, diante das cir-
cunstâncias alhures elencadas vem agravar sobremaneira o estado deficitário das atividades técnico-
-operacionais implementadas naquele equipamento público;

R E S O L V E

Art. 1° A partir de 06 de abril de 2015, inclusive, SUSPENDER AS ATIVIDADES DE ABATE, no 
Matadouro Municipal de Telêmaco Borba, assim como as atividades correlatas, por prazo indeterminado;

Art. 2º Fica igualmente suspensa a expedição de GUIAS DE TRANSPORTE DE ANIMAIS PARA 
ABATE;

Art. 3º Fica determinada a intensificação da fiscalização da comercialização de “carne verde” no 
âmbito deste Município, a ser implementada pela Vigilância Sanitária, em conformidade com a Lei Mu-
nicipal n° 1.621/2007;

Art. 4º Os servidores públicos que exercem o cargo de “auxiliar de serviços gerais”, lotados no 
Matadouro Municipal, ficarão a disposição da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos, para 
exercerem suas atribuições em conformidade com o disposto na Lei Municipal nº 1.881/2012 (anexo VI). 

Art. 5º Os servidores públicos que exercem o cargo de “magarefe” e “esfolador”, lotados no Ma-
tadouro Municipal, deverão permanecer no local das 8h ás 11h30min e das 13h ás 17h30min, para 
exercerem suas atribuições em conformidade com o disposto na Lei Municipal nº 1.881/2012 (anexo VI). 

Art. 6º Revogam-se as disposições em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 06 de abril de 
2015.

André Luiz Battezzati Luiz Carlos Gibson
Procurador Geral do Município Prefeito

EXTRATOS – PODER LEGISLATIVO
Câmara Municipal de Telêmaco Borba

TERMO DE RATIFICAÇÃO

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº: 09/2015
OBJETO: Contratação de seguro para veículo oficial gol.
CONTRATADA: BRASIL VEICULOS COMPANHIA DE SEGUROS
CNPJ: 01.356.570/0001-81
VALOR: R$ 2.289,80 (dois mil, duzentos e oitenta e nove reais e oitenta centavos)
CONDIÇÃO DE PAGAMENTO: em até 10 dias após a entrega da nota fiscal e certidões negativas.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 33.90.39.69.03 – Seguros de Demais Veículos Públicos.
Fica dispensada de Licitação a despesa acima especificada, com fundamento no inciso II do artigo 

24 da Lei 8.666/93, e em consonância com o contido no referido processo e Parecer Jurídico acostado 
aos autos, em observância ao contido no art. 26 do mesmo Diploma Legal.

CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 07 de abril de 2015.

MARIO CESAR MARCONDES
Presidente

Contrato nº. 13/2015
Contratante: Câmara Municipal de Telêmaco Borba
Contratado: BRASIL VEICULOS COMPANHIA DE SEGUROS
Objeto: Contratação de seguro para o veículo oficial VW-GOL 1.6, ano de fabricação 2009, modelo 

2010, cor branca, Renavam 00181541807, placa ASA 7750-Telêmaco Borba-PR, assim especificado: 
Cobertura 100% FIPE, Franquia R$ 1.224,00, Danos Materiais R$ 100.000,00, Danos Corporais R$ 
100.000,00, Danos Morais/Estéticos R$ 20.000,00, Morte por Ocupante R$ 10.000,00, Invalidez por ocu-
pante R$ 10.000,00, Assistência 24 horas e demais especificações e valores constantes do documento 
“COTAÇÂO DE SEGURO AUTO até 80 MIL” o qual fica fazendo parte integrante do presente contrato.

Valor: 2.289,80 (dois mil, duzentos e oitenta e nove reais e oitenta centavos)
Data: 07/04/2015

CONVITE
 

A Administração Municipal de Telêmaco Borba e a Contadoria Geral do Município convidam Vossa 
Senhoria e distinta Família para participar da Audiência Pública da Lei de Diretrizes Orçamentárias (LDO) 
2016, a realizar-se no dia 13 de abril de 2015 (segunda-feira), às 15 horas no CCI.

Contamos com sua valiosa presença, imprescindível para o sucesso do evento.

Telêmaco Borba, 07 de abril de 2015.

Celso Elli Burakovski
Contador Geral do Município

Luiz Carlos Gibson
Prefeito

PROCURE UMA UNIDADE DE SAÚDE.
O TRATAMENTO É DE GRAÇA.

SECRETARIA MUNICIPAL Da SAÚDE
PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA



Telêmaco Borba, 07 de Abril de 20156
Edição 663

D E C R E T O N.º 2 1 8 7 5

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E
Art. 1º CONCEDER Férias Regulamentares para o mês de Abril de 2015, aos servidores relacionados no Anexo I.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 01 de abril de 2015.

Luiz Carlos Gibson
Prefeito

André Luiz Battezzati
Procurador Geral do Município

 ANEXO I
                                            FÉRIAS ABRIL 2015

                                            30 DIAS DIRETO
Matricula Nome Cargo Setor Ini_per_aquis Fim_per_aquis  de ate

9644 ADAO FERREIRA GARI SERVICOS URBANOS -  COLETA DE LIXO 02/10/2013 02/10/2014 01/04/2015 30/04/2015
9620 AGUIDA DE FATIMA DOS SANTOS AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE PSF - VILA ESPERANCA - ACS 03/10/2012 03/10/2013 01/04/2015 30/04/2015
7313 ALESSANDRA CARLA SAMPAIO PROFESSOR ESC.MUN.MAR.ARTHUR DA COSTA E SILVA 31/12/2013 31/12/2014 01/04/2015 30/04/2015
9432 ALEXANDRE DOMINGOS DOS SANTOS VIGIA SECAO DE VIGILANCIA PATRIMONIAL 19/07/2013 19/07/2014 05/04/2015 04/05/2015
9906 ALMERINDO KIEDIS VIGIA SECAO DE VIGILANCIA PATRIMONIAL 01/08/2013 01/08/2014 05/04/2015 04/05/2015
8043 ANADIR MACHADO AUXILIAR SERVICOS GERAIS SECAO DE EXPED. PROTOCOLO E ARQUIVO 29/06/2013 29/06/2014 01/04/2015 30/04/2015
7461 ANTONIO CASTURINO DOS SANTOS VIGIA SECAO DE VIGILANCIA PATRIMONIAL 11/03/2013 11/03/2014 05/04/2015 04/05/2015
2782 CARLOS ROBERTO MONTEIRO AUXILIAR SERV GERAIS-MASC SECAO DE INFRA-ESTRUTURA URBANA 03/02/2014 03/02/2015 01/04/2015 30/04/2015
7593 CLAUDENIR PAES DE LIMA AUXILIAR OBRAS SERV. PUBLICOS SERVICOS URBANOS -  COLETA DE LIXO 10/03/2013 10/03/2014 01/04/2015 30/04/2015
7963 DINEI FELICIANO SOARES VIGIA SECAO DE VIGILANCIA PATRIMONIAL 27/04/2013 27/04/2014 05/04/2015 04/05/2015
9880 DIONEIA COLACO DA SILVA TECNICO MUN NIVEL MEDIO I PSF - AREA VI 11/07/2013 11/07/2014 01/04/2015 30/04/2015
9577 ELAINE CRISTINA BENTO VIEIRA PROFESSOR DE EDUCACAO INFANTIL CMEI - MAE MARTHA MARGARIDA 11/06/2013 11/06/2014 07/04/2015 06/05/2015

10187 ELIANE APARECIDA RODRIGUES AUXILIAR SERVICOS GERAIS CMEI - CORA CORALINA 24/03/2014 24/03/2015 01/04/2015 30/04/2015
9346 ELIANE SILVA COELHO FISCAL MUNICIPAL I SECAO DE LICENCIAMENTO DE OBRAS 15/03/2014 15/03/2015 01/04/2015 30/04/2015
7614 JANE MARI DORIA AUXILIAR SERVICOS GERAIS SECAO DE EXPED. PROTOCOLO E ARQUIVO 11/03/2014 11/03/2015 01/04/2015 30/04/2015
8048 JOAO BATISTA CARNEIRO NETO VIGIA SECAO DE VIGILANCIA PATRIMONIAL 29/06/2013 29/06/2014 05/04/2015 04/05/2015
8641 JOAO CLAIR RODRIGUES COVEIRO SECAO DE SERVICOS FUNERARIOS 03/04/2014 03/04/2015 01/04/2015 30/04/2015
7910 JOSE APARECIDO DE ANDRADE ARTIFICE OBRAS SERV. PUBLICOS SECAO DE EDIFICACOES 28/04/2013 28/04/2014 01/04/2015 30/04/2015
7855 JOSE BATISTA LOBATO ENCARREGADO DE SERVICO CENTRO DILUIDOR 30/03/2014 30/03/2015 01/04/2015 30/04/2015
8052 JOSE LESSI VIGIA SECAO DE VIGILANCIA PATRIMONIAL 29/06/2013 29/06/2014 05/04/2015 04/05/2015
3177 JUAREZ OLIVEIRA DE ALMEIDA AUXILIAR ADMINISTRATIVO RECURSOS HUMANOS 18/04/2014 18/04/2015 01/04/2015 30/04/2015
9045 JULIANA OLIVEIRA AUXILIAR SERVICOS GERAIS RESTAURANTE MUNICIPAL 08/06/2013 08/06/2014 01/04/2015 30/04/2015

10178 LUCIMARA SANTOS PRESTES SILVA AGENTE DE COMBATE A ENDEMIAS EPIDEMIOLOGIA E CONTROLE DE DOENCAS 06/03/2014 06/03/2015 01/04/2015 30/04/2015
7709 LUIZ ARTUR DE SOUZA MOTORISTA CARROS LEVES SECAO DE PROTECAO SOCIAL ESPECIAL 11/03/2014 11/03/2015 06/04/2015 05/05/2015
7728 LUIZ CESAR ROBERTO COSTA MOTORISTA CARROS PESADOS SECAO DE APOIO ADMINISTRATIVO 09/03/2013 09/03/2014 01/04/2015 30/04/2015
7924 MARCIA SIMONE SILVA LOPES TECNICO MUN NIVEL MEDIO I SECAO DE ATEND. MEDICO ODONTOLOGICO 29/04/2013 29/04/2014 01/04/2015 30/04/2015
9397 MARGARETE JUSTUS PROFESSOR DE EDUCACAO INFANTIL CMEI - CORA CORALINA 07/06/2013 07/06/2014 01/04/2015 30/04/2015
9694 MARILZA MOREIRA DE ANDRADE AUXILIAR SERVICOS GERAIS SECAO DE SERVICOS URBANOS 10/12/2013 10/12/2014 01/04/2015 30/04/2015
8679 MAURI CHAGAS VAZ ARTIFICE OBRAS SERV. PUBLICOS SECAO DE EDIFICACOES 01/10/2013 01/10/2014 01/04/2015 30/04/2015
9648 NELSON JEFERSON DA SILVA VIGIA SECAO DE VIGILANCIA PATRIMONIAL 03/10/2013 03/10/2014 05/04/2015 04/05/2015
8735 NELSON RODRIGUES DOS SANTOS VIGIA SECAO DE VIGILANCIA PATRIMONIAL 03/07/2013 03/07/2014 05/04/2015 04/05/2015
9419 ORLANDA APARECIDA RODRIGUES COZINHEIRO RESTAURANTE MUNICIPAL 05/07/2012 05/07/2013 01/04/2015 30/04/2015
7118 ORLI TEREZINHA AUXILIAR DE ENFERMAGEM PSF - AREA II 22/01/2013 22/01/2014 01/04/2015 30/04/2015
8530 PAULO FARIAS MACHADO MOTORISTA SERVICOS URBANOS -  COLETA DE LIXO 20/11/2013 20/11/2014 01/04/2015 30/04/2015
8700 RAQUEL APARECIDA DE OLIVEIRA AGENTE ADMINISTRATIVO I SECAO DE APOIO ADMINISTRATIVO 04/11/2013 04/11/2014 01/04/2015 30/04/2015
7417 REGINALDO PALHANO AUXILIAR OBRAS SERV. PUBLICOS MATADOURO MUNICIPAL 12/03/2014 12/03/2015 01/04/2015 30/04/2015
7644 RIVADAL PINTO BISCAIA AUXILIAR OBRAS SERV. PUBLICOS SECAO DE SERVICOS URBANOS 11/03/2014 11/03/2015 01/04/2015 30/04/2015
9499 ROSARIA CLARO DOS SANTOS AGENTE DE COMBATE A ENDEMIAS EPIDEMIOLOGIA E CONTROLE DE DOENCAS 15/11/2013 15/11/2014 01/04/2015 30/04/2015
8208 ROSELI APARECIDA DE MATTOS DOS SANTOS AUXILIAR SERVICOS GERAIS SECAO DE VIGILANCIA SANITARIA 27/02/2013 27/02/2014 01/04/2015 30/04/2015

21632 ROSELI MANGUES DE OLIVEIRA COORD CASA LAR ABRG TRANS DIVISAO DE PROTECAO SOCIAL ESPECIAL 05/11/2013 05/11/2014 01/04/2015 30/04/2015
6680 SALVADOR DE OLIVEIRA VIGIA SECAO DE VIGILANCIA PATRIMONIAL 30/05/2013 30/05/2014 05/04/2015 04/05/2015
8746 VALDEMAR DE JESUS FERREIRA MACHADO VIGIA SECAO DE VIGILANCIA PATRIMONIAL 02/07/2013 02/07/2014 05/04/2015 04/05/2015
8545 VALMIR DO ESPIRITO SANTO DE SOUZA AUXILIAR OBRAS SERV. PUBLICOS DIV SERVICOS PUBLICOS 20/11/2013 20/11/2014 01/04/2015 30/04/2015

FÉRIAS FRACIONADAS  1º PERÍODO 2º PERÍODO
Matricula Nome Cargo Setor Ini_per_aquis Fim_per_aquis  de ate  de ate

9563 CASSIA RENATA FABRICIO TECNICO MUN NIVEL SUPERIOR I PSF -  C  A  I  C 29/03/2014 29/03/2015 01/04/2015 10/04/2015 11/12/2015 30/12/2015
7536 ELIANE SIQUEIRA PEDLOWSKI TECNICO MUN NIVEL SUPERIOR I SECAO DE ATEND. MEDICO ODONTOLOGICO 11/03/2014 11/03/2015 01/04/2015 15/04/2015 16/09/2015 30/09/2015
8108 ELIAS ZATTAR NETO TECNICO MUN NIVEL SUPERIOR I PSF - VILA ESPERANCA 31/10/2013 31/10/2014 16/04/2015 30/04/2015 16/09/2015 30/09/2015
9788 GUILHERME NOVOCHADLO DE MOURA JORGE TECNICO MUN NIVEL SUPERIOR I SAUDE DA FAMILIA 23/04/2013 23/04/2014 16/04/2015 30/04/2015 03/11/2015 17/11/2015

21550 HELIO IVAN LASCOSKI CHEFE DIV SEGUR PUBL E TRANS SECAO DE FISCALIZACAO DE TRANSPORTES 05/06/2012 05/06/2013 15/04/2015 29/04/2015 01/12/2015 15/12/2015
9759 JACQUELINE FERREIRA DOS SANTOS AUXILIAR SERVICOS GERAIS SECAO DE EXPED. PROTOCOLO E ARQUIVO 19/03/2014 19/03/2015 06/04/2015 20/04/2015 04/01/2016 18/01/2016

10204 JANAINA OLIVEIRA DE SOUZA TECNICO MUN NIVEL MEDIO I FARMACIA CENTRAL/PAM 02/04/2014 02/04/2015 01/04/2015 15/04/2015 16/11/2015 30/11/2015
10203 JIMES ROBERTA DA SILVA TECNICO MUN NIVEL SUPERIOR I PSF - VILA IZABEL 02/04/2014 02/04/2015 01/04/2015 15/04/2015 16/10/2015 30/10/2015
7525 JOSE APARECIDO DE MOURA SUPERVISOR SECAO DE ATEND. MEDICO ODONTOLOGICO 11/03/2014 11/03/2015 16/04/2015 30/04/2015 16/07/2015 30/07/2015

21651 LUIZ EVALDO PEDROSO CHEFE DIV DE HABITACAO DIVISAO DE HABITACAO 07/01/2014 07/01/2015 06/04/2015 20/04/2015 04/01/2016 18/01/2016
21694 MARCIO ROBERTO LOPES DOS SANTOS CHEFE SEC EXPANS INDUSTRIAL SECAO DE EXPANSAO INDUSTRIAL 14/01/2014 14/01/2015 06/04/2015 20/04/2015 13/10/2015 27/10/2015
8725 SERGIO RICARDO DZIADZIO TECNICO MUN NIVEL MEDIO I CONTROLADORIA 10/04/2013 10/04/2014 24/04/2015 06/05/2015 01/12/2015 17/12/2015
7734 VALDEMIR LOPES DA SILVA MOTORISTA CARROS PESADOS SEC TRANSP ESCOLAR E MOVIM PESSOAL 12/03/2014 12/03/2015 01/04/2015 20/04/2015 06/07/2015 15/07/2015

21750 WILSON ROGERIO PISTORI ASSISTENTE I SAUDE PUBLICA 01/02/2013 01/02/2014 01/04/2015 15/04/2015 16/07/2015 30/07/2015

ALTERAÇÃO DE PERÍODO DE FÉRIAS
De  1º PERÍODO 2º PERÍODO

Matr Nome Cargo Setor Ini_per_aquis Fim_per_aquis  de ate  de ate
10083 ANDRE TIAGO FERREIRA FRENTISTA DIV MATERIAL E PATRIMONIO 24/09/2013 23/09/2014 02/02/2015 20/02/2015 09/06/2015 19/06/2015
7523 ARNALDO JOSE BUENO TECNICO MUN NIVEL SUPERIOR I CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPAL 12/03/2012 11/03/2013 02/03/2015 16/03/2015 03/08/2015 17/08/2015

21648 FLAVIO FLORES JUNIOR ASSES TECN FINANC E LEGISL ASSESSORIA TECN DE FINAN E LEGISL 02/01/2013 01/01/2014 19/09/2014 03/10/2014 06/04/2015 20/04/2015
9475 MARCELO CRISTIANO DE MORAES PROCURADOR DO MUNICIPIO PROCURADORIA ADMINISTRATIVA 07/10/2012 06/10/2013 17/11/2014 01/12/2014 23/03/2015 06/04/2015
8661 MICHELLI LOPES CARVALHO KROLL PROCURADOR DO MUNICIPIO PROCURADORIA DA FAZENDA MUNICIPAL 22/08/2013 21/08/2014 05/01/2015 14/01/2015 06/07/2015 25/07/2015

Para
Matr Nome Cargo Setor Ini_per_aquis Fim_per_aquis  de ate  de ate

10083 ANDRE TIAGO FERREIRA FRENTISTA DIV MATERIAL E PATRIMONIO 24/09/2013 23/09/2014 02/02/2015 20/02/2015 07/04/2015 17/04/2015
7523 ARNALDO JOSE BUENO TECNICO MUN NIVEL SUPERIOR I CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPAL 12/03/2012 11/03/2013 31/03/2015 14/04/2015 03/08/2015 17/08/2015

21648 FLAVIO FLORES JUNIOR ASSES TECN FINANC E LEGISL ASSESSORIA TECN DE FINAN E LEGISL 02/01/2013 01/01/2014 19/09/2014 03/10/2014 10/08/2015 25/08/2015
9475 MARCELO CRISTIANO DE MORAES PROCURADOR DO MUNICIPIO PROCURADORIA ADMINISTRATIVA 07/10/2012 06/10/2013 17/11/2014 01/12/2014 04/05/2015 18/05/2015
8661 MICHELLI LOPES CARVALHO KROLL PROCURADOR DO MUNICIPIO PROCURADORIA DA FAZENDA MUNICIPAL 22/08/2013 21/08/2014 05/01/2015 14/01/2015 24/08/2015 12/09/2015


